企業用途。有關進一步詳情，請參閱本報告「股份變動及股東情況－證券發行與上市情況－證券發行情況」及「債

券相關情況」。

124

董事會報告

五、 董事及監事服務合約

公司已與董事、監事訂立服務合約。董事、監事任期屆滿，經股東大會批准後可獲連選連任。

此外，董事、監事概無與本公司或其附屬公司訂立任何在一年內不可在不予賠償（法定補償除外）的情況下終止

的服務合約。

六、 獲準許的賠償

本公司已為董事、監事及高級管理人員購買了責任保險。

七、 董事、監事在重要交易、安排或合約中的權益

報告期內，本公司或其附屬公司均未訂立任何令本公司董事、監事或與其有關連的實體直接或間接享有重大權

益的重要交易、安排或合約。

八、 董事在與本公司構成競爭的業務中所佔的權益

除本報告「董事、監事、高級管理人員和員工情況－董事、監事和高級管理人員的簡歷」所披露者外，董事在與

本公司構成競爭的業務中不持有任何需披露的權益。

九、 董事及監事購入股份或債權證的權利

截至報告期末，公司或任何附屬公司概無作出任何安排以令任何董事、監事或其配偶或未成年子女通過購入本

公司或任何其他法人團體之股份或債權證的方式而獲取利益。

125

中金公司   2023 年報

十、 管理合約

報告期內，除員工聘任合約外，公司未就本公司業務管理及行政之全部或任何重大部分訂立或存在任何合約。

十一、 優先認股權

報告期內，根據中國法律及《公司章程》的規定，本公司無優先認股權安排。

十二、 儲備及可供分配利潤的儲備

有關可供分配利潤的變動情況請參閱「合併財務報表附註－ 60.本公司財務狀況表及權益變動表」。

十三、 主要客戶及供貨商

公司擁有高質量及多元化的客戶基礎（主要包括行業內的領先公司、機構投資者及高淨值個人）。公司與客戶建立

並保持長期合作，並致力為其提供全面的產品和服務。公司通過與客戶的深入接觸，以及對客戶業務的深刻理

解，贏得了客戶的忠誠度。

本集團的客戶基礎多元化，2023年，來自前五大客戶的收入不超過公司收入總額的30%。

鑒於公司的業務性質，公司無主要供貨商。2023年，前五大供貨商合計所佔的購貨額不超過公司總購貨額的

30%。

十四、 捐款

報告期內，本集團捐贈逾人民幣48.5百萬元支持公益項目和幫扶工作。

承董事會命

董事長

陳亮

126

股份變動及股東情況

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況

截至報告期末，公司已發行股份總數為4,827,256,868股，其中，A股2,923,542,440股，H股1,903,714,428股。

報告期內及至最後實際可行日期，公司不存在優先股。

報告期內，公司股份總數未發生變化，股份結構的變化詳見下表。

1. 股份結構變動情況表

單位：股

本次變動前
變動數量

本次變動後

數量 比例(%) 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 1,993,921,159 41.31 -1,993,921,159 – 0.00

1、國家持股 1,936,155,680 40.11 -1,936,155,680 – 0.00

2、國有法人持股 2,734,800 0.06 -2,734,800 – 0.00

3、其他內資持股 30,954,757 0.64 -30,954,757 – 0.00

其中：境內非國有法人持股 30,954,757 0.64 -30,954,757 – 0.00

境內自然人持股 – 0.00 – – 0.00

4、外資持股 24,075,922 0.50 -24,075,922 – 0.00

其中：境外法人持股 24,075,922 0.50 -24,075,922 – 0.00

境外自然人持股 – 0.00 – – 0.00

二、無限售條件流通股份 2,833,335,709 58.69 1,993,921,159 4,827,256,868 100.00

1、人民幣普通股 929,621,281 19.26 1,993,921,159 2,923,542,440 60.56

2、境內上市的外資股 – 0.00 – – 0.00

3、境外上市的外資股 1,903,714,428 39.44 – 1,903,714,428 39.44

4、其他 – 0.00 – – 0.00

三、股份總數 4,827,256,868 100.00 – 4,827,256,868 100.00

127

中金公司   2023 年報

註：

1. 上表根據公司自股份登記機構取得的在冊信息編制。

2. 本章節「有限售條件股份」和「無限售條件流通股份」系根據中國證監會相關規則界定，「境外上市的外資股」
即H股。

2. 股份結構變動情況說明

公司首次公開發行A股股票前的股東持有的1,938,890,480股公司股份和公司首次公開發行A股股票中向

戰略投資者配售的55,030,679股公司股份，於2023年11月30日起上市流通，公司有限售條件股份與無

限售條件流通股份的數量相應變化，詳情請參見本報告本節「有限售條件股份變動情況」及公司在上交

所網站披露的相關公告。

3. 股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響：不適用

128

股份變動及股東情況

（二） 有限售條件股份變動情況

單位：股

股東名稱
年初

限售股數

本年解除

限售股數

本年增加

限售股數

年末

限售股數
限售原因 解除限售日期

中央匯金投資有限責任公司 1,936,155,680 1,936,155,680 – – A股發行上市股東承諾

2023/11/30

阿里巴巴（中國）網絡技術

有限公司

13,757,670 13,757,670 – – A股發行上市戰略配售

股份限售